
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 친환경농업 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 23,583,406 22,601,742 981,664

국 9,283,019 9,706,539 △423,520

기 504,941 429,466 75,475

도 1,709,793 1,642,764 67,029

군 12,085,653 10,822,973 1,262,680

지속가능한 농업 육성 22,567,385 22,467,305 100,080

국 9,283,019 9,706,539 △423,520

기 504,941 429,466 75,475

도 1,709,793 1,642,764 67,029

군 11,069,632 10,688,536 381,096

친환경농업 기반구축 725,500 851,903 △126,403

국 187,360 234,000 △46,640

도 170,335 199,916 △29,581

군 367,805 417,987 △50,182

친환경농산물 유통 활성화 지원 17,864 7,000 10,864

도 5,104 3,000 2,104

군 12,760 4,000 8,760

307 민간이전 17,864 7,000 10,864

도 5,104 3,000 2,104

군 12,760 4,000 8,760

02 민간경상사업보조 17,864 7,000 10,864

◎친환경농산물 유통활성화 지원

17,864 7,000 10,864경정 17,864,000원

도 5,104 3,000 2,104

군 12,760 4,000 8,760

친환경생태농업 현장컨설팅 지원 7,410 8,000 △590

도 2,223 4,000 △1,777

군 5,187 4,000 1,187

201 일반운영비 7,410 8,000 △590

도 2,223 4,000 △1,777

군 5,187 4,000 1,187

01 사무관리비 7,410 8,000 △590

◎친환경농업 현장컨설팅단 운영

7,410 8,000 △590경정 7,410,000원

도 2,223 4,000 △1,777

군 5,187 4,000 1,187

생태농업단지 조성 183,890 206,290 △22,400

도 78,810 88,410 △9,600

군 105,080 117,880 △12,800

402 민간자본이전 183,890 206,290 △22,400

도 78,810 88,410 △9,600

군 105,080 117,880 △12,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 183,890 206,290 △22,400

◎생태농업단지조성 183,890 206,290 △22,400경정 183,890,000원

도 78,810 88,410 △9,600

군 105,080 117,880 △12,800



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 친환경농업 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

유기농업자재 지원 123,401 222,500 △99,099

국 49,360 89,000 △39,640

도 22,212 40,050 △17,838

군 51,829 93,450 △41,621

307 민간이전 123,401 222,500 △99,099

국 49,360 89,000 △39,640

도 22,212 40,050 △17,838

군 51,829 93,450 △41,621

02 민간경상사업보조 123,401 222,500 △99,099

◎유기농업자재 지원 123,401 222,500 △99,099경정 123,401,000원

국 49,360 89,000 △39,640

도 22,212 40,050 △17,838

군 51,829 93,450 △41,621

유기농업선도농가 가공·유통 지원 1,155 0 1,155

도 330 0 330

군 825 0 825

402 민간자본이전 1,155 0 1,155

도 330 0 330

군 825 0 825

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,155 0 1,155

◎유기농업선도농가 가공·유통 지원

1,155 0 1,1551,650,000원*70%

도 330 0 330

군 825 0 825

친환경농업기반구축 322,000 338,333 △16,333

국 138,000 145,000 △7,000

도 55,200 58,000 △2,800

군 128,800 135,333 △6,533

402 민간자본이전 322,000 338,333 △16,333

국 138,000 145,000 △7,000

도 55,200 58,000 △2,800

군 128,800 135,333 △6,533

02 민간자본사업보조(이전재원) 322,000 338,333 △16,333

◎친환경농업기반구축 322,000 338,333 △16,333경정 322,000,000원

국 138,000 145,000 △7,000

도 55,200 58,000 △2,800

군 128,800 135,333 △6,533

품질인증 농산물 생산 498,310 523,550 △25,240

국 39,300 50,000 △10,700

도 50,153 44,775 5,378

군 408,857 428,775 △19,918

농업환경보전프로그램 50,000 50,000 0

국 25,000 25,000 0

도 7,500 0 7,500

군 17,500 25,000 △7,500

201 일반운영비 6,200 0 6,200

국 3,100 0 3,100



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 품질인증 농산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 930 0 930

군 2,170 0 2,170

01 사무관리비 3,200 0 3,200

◎운영물품 구입 500 0 500250,000원*2회

국 250 0 250

도 75 0 75

군 175 0 175

◎현장코디 수당 지급 2,700 0 2,700300,000원*9회

국 1,350 0 1,350

도 405 0 405

군 945 0 945

03 행사운영비 3,000 0 3,000

◎농업환경보전 프로그램 행사추진 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

◎주민교육 등 행사 강사료 지급 1,000 0 1,000

국 500 0 500

도 150 0 150

군 350 0 350

207 연구개발비 43,000 0 43,000

국 21,500 0 21,500

도 6,450 0 6,450

군 15,050 0 15,050

01 연구용역비 43,000 0 43,000

◎농업환경보전프로그램 용역 추진 43,000 0 43,000

○농업환경조사 21,500 0 21,500

국 10,750 0 10,750

도 3,225 0 3,225

군 7,525 0 7,525

○컨설팅 및 차년도 계획수립 21,500 0 21,500

국 10,750 0 10,750

도 3,225 0 3,225

군 7,525 0 7,525

301 일반보전금 800 0 800

국 400 0 400

도 120 0 120

군 280 0 280

09 행사실비지원금 800 0 800

◎현장교육 참석자 보상 800 0 800

국 400 0 400

도 120 0 120

군 280 0 280

307 민간이전 0 50,000 △50,000

국 0 25,000 △25,000

군 0 25,000 △25,000

02 민간경상사업보조 0 50,000 △50,000

◎농업환경보전프로그램 0 50,000 △50,000경정 0원



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 품질인증 농산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 25,000 △25,000

군 0 25,000 △25,000

공익형 직불제 114,000 100,000 14,000

도 36,440 30,000 6,440

군 77,560 70,000 7,560

201 일반운영비 3,200 0 3,200

도 3,200 0 3,200

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◎공익형 직불제 운영물품 구입 1,000 0 1,0001,000,000원

도 1,000 0 1,000

03 행사운영비 2,200 0 2,200

◎공익형 직불제 강사료 2,200 0 2,200

도 2,200 0 2,200

301 일반보전금 110,800 100,000 10,800

도 33,240 30,000 3,240

군 77,560 70,000 7,560

12 기타보상금 110,800 100,000 10,800

◎공익형 직불제 보상금 110,800 100,000 10,800경정 110,800,000원

도 33,240 30,000 3,240

군 77,560 70,000 7,560

GAP 안전성 분석지원 28,600 50,000 △21,400

국 14,300 25,000 △10,700

도 4,290 7,500 △3,210

군 10,010 17,500 △7,490

202 여비 0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

도 0 450 △450

군 0 1,050 △1,050

01 국내여비 0 3,000 △3,000

◎GAP안전성 분석 현장지도 여비 0 3,000 △3,000경정 0원

국 0 1,500 △1,500

도 0 450 △450

군 0 1,050 △1,050

207 연구개발비 0 22,000 △22,000

국 0 11,000 △11,000

도 0 3,300 △3,300

군 0 7,700 △7,700

01 연구용역비 0 22,000 △22,000

◎토양용수 안전성 분석 0 22,000 △22,000경정 0원

국 0 11,000 △11,000

도 0 3,300 △3,300

군 0 7,700 △7,700

301 일반보전금 28,600 25,000 3,600

국 14,300 12,500 1,800

도 4,290 3,750 540

군 10,010 8,750 1,260



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 품질인증 농산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 28,600 25,000 3,600

◎GAP 안전성 검사비 지원 28,600 25,000 3,600경정 28,600,000원

국 14,300 12,500 1,800

도 4,290 3,750 540

군 10,010 8,750 1,260

GAP 인증수수료 지원(도비) 1,500 2,000 △500

도 450 600 △150

군 1,050 1,400 △350

301 일반보전금 1,500 2,000 △500

도 450 600 △150

군 1,050 1,400 △350

12 기타보상금 1,500 2,000 △500

◎GAP 인증수수료 지원 1,500 2,000 △500경정 1,500,000원

도 450 600 △150

군 1,050 1,400 △350

GAP인증 소규모 시설(장비) 지원 4,910 22,250 △17,340

도 1,473 6,675 △5,202

군 3,437 15,575 △12,138

402 민간자본이전 4,910 22,250 △17,340

도 1,473 6,675 △5,202

군 3,437 15,575 △12,138

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,910 22,250 △17,340

◎GAP인증 소규모 시설(장비) 지원

4,910 22,250 △17,340경정 4,910,000원

도 1,473 6,675 △5,202

군 3,437 15,575 △12,138

식량작물 경쟁력 제고 3,871,803 4,206,877 △335,074

국 474,550 800,380 △325,830

도 583,709 611,333 △27,624

군 2,813,544 2,795,164 18,380

논 타작물 재배지원 362,400 812,600 △450,200

국 289,930 650,080 △360,150

도 21,740 48,756 △27,016

군 50,730 113,764 △63,034

301 일반보전금 362,400 812,600 △450,200

국 289,930 650,080 △360,150

도 21,740 48,756 △27,016

군 50,730 113,764 △63,034

12 기타보상금 362,400 812,600 △450,200

◎논 타작물 재배지원 362,400 812,600 △450,200경정 362,400,000원

국 289,930 650,080 △360,150

도 21,740 48,756 △27,016

군 50,730 113,764 △63,034

유해야생동물포획시설지원 9,240 6,600 2,640

국 4,620 3,300 1,320

도 1,386 990 396

군 3,234 2,310 924



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 9,240 6,600 2,640

국 4,620 3,300 1,320

도 1,386 990 396

군 3,234 2,310 924

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,240 6,600 2,640

◎유해 야생동물 포획시설 지원

9,240 6,600 2,640경정 9,240,000원

국 4,620 3,300 1,320

도 1,386 990 396

군 3,234 2,310 924

논 이용 콩 생산 생력 기계화 신기술 시범 0 34,000 △34,000

국 0 17,000 △17,000

군 0 17,000 △17,000

402 민간자본이전 0 34,000 △34,000

국 0 17,000 △17,000

군 0 17,000 △17,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 34,000 △34,000

◎논 이용 콩생산 생력기계화 신기술 시범

0 34,000 △34,000경정 0원

국 0 17,000 △17,000

군 0 17,000 △17,000

고품질 쌀 생산 시범단지 조성 174,020 173,250 770

도 49,720 49,500 220

군 124,300 123,750 550

402 민간자본이전 174,020 173,250 770

도 49,720 49,500 220

군 124,300 123,750 550

02 민간자본사업보조(이전재원) 174,020 173,250 770

◎고품질 쌀 생산단지 조성 58,520 57,750 770경정 58,520,000원

도 16,720 16,500 220

군 41,800 41,250 550

우리밀 육성 지원 10,080 14,364 △4,284

도 2,880 4,104 △1,224

군 7,200 10,260 △3,060

301 일반보전금 10,080 14,364 △4,284

도 2,880 4,104 △1,224

군 7,200 10,260 △3,060

12 기타보상금 10,080 14,364 △4,284

◎우리밀 육성 지원 10,080 14,364 △4,284경정 10,080,000원

도 2,880 4,104 △1,224

군 7,200 10,260 △3,060

가공 유통 연계 고구마 전과정 기계화 모델구축 시범 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 50,000 0 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◎가공 유통 연계 고구마 전과정 기계화 모델구

축 시범 100,000 0 100,000100,000,000원*1개소

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

고성군 식량산업 종합계획 수립 용역 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎고성군 식량산업 종합계획 수립 용역

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

농특산물 지역축제 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

◎농특산물 지역축제 지원 30,000 0 30,000

농가소득보전 직접지불사업 7,153,312 7,141,289 12,023

국 7,055,317 7,069,975 △14,658

기 62,677 35,339 27,338

도 10,000 10,000 0

군 25,318 25,975 △657

경관보전직접지불금 지원 4,635 5,950 △1,315

국 2,317 2,975 △658

군 2,318 2,975 △657

301 일반보전금 4,635 5,950 △1,315

국 2,317 2,975 △658

군 2,318 2,975 △657

12 기타보상금 4,635 5,950 △1,315

◎경관보전 직접지불금 4,635 5,950 △1,315경정 4,635,000원

국 2,317 2,975 △658

군 2,318 2,975 △657

쌀직불금 행정경비 지원(지원) 0 35,339 △35,339

기 0 35,339 △35,339

201 일반운영비 0 11,339 △11,339

기 0 11,339 △11,339

01 사무관리비 0 11,339 △11,339

◎쌀소득보전 직접지불사업 행정경비지원 0 11,339 △11,339

○위원회수당등 0 9,800 △9,800경정 0원

기 0 9,800 △9,800

○홍보물제작 0 1,539 △1,539경정 0원

기 0 1,539 △1,539

202 여비 0 24,000 △24,000

기 0 24,000 △24,000

01 국내여비 0 24,000 △24,000

◎쌀소득보전 직접지불사업 추진여비 0 24,000 △24,000경정 0원



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 농가소득보전 직접지불사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 24,000 △24,000

밭농업직불금 행정경비 지원 0 14,000 △14,000

국 0 14,000 △14,000

202 여비 0 14,000 △14,000

국 0 14,000 △14,000

01 국내여비 0 14,000 △14,000

◎밭농업 직접지불사업 추진여비 0 14,000 △14,000경정 0원

국 0 14,000 △14,000

공익직불제 행정경비 지원 62,677 0 62,677

기 62,677 0 62,677

101 인건비 26,000 0 26,000

기 26,000 0 26,000

04 기간제근로자등보수 26,000 0 26,000

◎공익직불제 행정경비 지원(인건비)[추경성립

전] 26,000 0 26,000

기 26,000 0 26,000

201 일반운영비 18,210 0 18,210

기 18,210 0 18,210

01 사무관리비 18,210 0 18,210

◎공익직불제 행정경비 지원(사무관리비)[추경

성립전] 18,210 0 18,210

기 18,210 0 18,210

202 여비 18,467 0 18,467

기 18,467 0 18,467

01 국내여비 18,467 0 18,467

◎공익직불제 행정경비 지원(여비)[추경성립전] 18,467 0 18,467

기 18,467 0 18,467

토양종합검정 관리 249,500 145,300 104,200

국 17,000 17,000 0

기 2,900 2,900 0

군 229,600 125,400 104,200

농업기술원 종합분석실 운영 지원(토양검정실,자체) 212,600 108,400 104,200

101 인건비 122,600 108,400 14,200

03 무기계약근로자보수 122,600 108,400 14,200

◎토양검정실 운영 인부임(자체) 122,600 108,400 14,200

○기본급 84,000 73,694 10,306

○수당 9,600 7,740 1,860

○자녀학비보조수당 1,200 1,080 120

○사회보험납부 10,000 8,756 1,244

○퇴직연금 7,000 6,786 214

○명절상여금 8,400 8,144 256

○주말근무 2,400 2,200 200

경정 84,000,000원

경정 9,600,000원

경정 1,200,000원

경정 10,000,000원

경정 7,000,000원

경정 8,400,000원

경정 2,400,000원

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 토양종합검정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 90,000 0 90,000

◎토양검정용 토양시료 조제장 설치

90,000 0 90,0001,000,000원*90㎡*1동

병해충예찰 관리 53,700 49,000 4,700

국 12,500 12,500 0

군 41,200 36,500 4,700

농작물병해충 진단실 운영 지원(자체) 28,700 24,000 4,700

101 인건비 20,700 16,000 4,700

03 무기계약근로자보수 20,700 16,000 4,700

◎벼 병해충 예찰포 설치운영 인부임 20,700 16,000 4,700

○기본급 13,000 10,236 2,764

○수당 1,470 975 495

○사회보험 납부 1,800 1,195 605

○퇴직연금납부 1,200 935 265

○명절휴가비 2,800 2,457 343

○주말근무 430 202 228

경정 13,000,000원

경정 1,470,000원

경정 1,800,000원

경정 1,200,000원

경정 2,800,000원

경정 430,000원

병해충 방제 지원 1,624,280 1,627,280 △3,000

국 40,480 40,480 0

도 93,000 102,000 △9,000

군 1,490,800 1,484,800 6,000

벼 병해충방제지원(농림부) 260,000 290,000 △30,000

도 78,000 87,000 △9,000

군 182,000 203,000 △21,000

402 민간자본이전 240,000 270,000 △30,000

도 72,000 81,000 △9,000

군 168,000 189,000 △21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 270,000 △30,000

◎농자재 살포기 구입지원 60,000 90,000 △30,000경정 60,000,000원

도 18,000 27,000 △9,000

군 42,000 63,000 △21,000

벼 병해충방제지원(자체) 1,233,320 1,206,320 27,000

402 민간자본이전 492,120 465,120 27,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 492,120 465,120 27,000

◎벼 병해충공동방제 농작업 대행료지원

492,120 465,120 27,000경정 492,120,000원

과수생산시설지원 953,360 862,160 91,200

국 11,500 12,000 △500

기 28,000 28,000 0

도 180,250 163,400 16,850

군 733,610 658,760 74,850

초등돌봄교실 과일간식 지원 시범 23,000 24,000 △1,000

국 11,500 12,000 △500

도 3,450 3,600 △150

군 8,050 8,400 △350



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 23,000 24,000 △1,000

국 11,500 12,000 △500

도 3,450 3,600 △150

군 8,050 8,400 △350

02 민간경상사업보조 23,000 24,000 △1,000

◎초등돌봄교실 과일간식 지원 시범

23,000 24,000 △1,000경정 23,000,000원

국 11,500 12,000 △500

도 3,450 3,600 △150

군 8,050 8,400 △350

농작물 재해보험 468,000 400,000 68,000

도 117,000 100,000 17,000

군 351,000 300,000 51,000

301 일반보전금 468,000 400,000 68,000

도 117,000 100,000 17,000

군 351,000 300,000 51,000

12 기타보상금 468,000 400,000 68,000

◎농작물재해보험료 지원 468,000 400,000 68,000경정 468,000,000원

도 117,000 100,000 17,000

군 351,000 300,000 51,000

참다래 궤양병 약제지원 0 10,800 △10,800

402 민간자본이전 0 10,800 △10,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 10,800 △10,800

◎참다래 궤양병 약제 지원 0 10,800 △10,800경정 0원

참다래 묘목 교체 시범사업 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 0 35,000

◎참다래 묘목 교체 시범사업

35,000 0 35,0002,000주*35,000원*50%

화훼경쟁력향상 294,163 243,938 50,225

도 9,800 9,800 0

군 284,363 234,138 50,225

꽃 양묘장 운영(재정지원일자리사업) 244,663 219,438 25,225

101 인건비 101,663 81,438 20,225

04 기간제근로자등보수 101,663 81,438 20,225

◎꽃 양묘장 운영 인부임(전문) 36,462 29,484 6,978

○휴일근무수당 8,716 5,733 2,983

○보험부담금 3,454 3,159 295

○퇴직금 3,700 0 3,700

◎꽃 양묘장 운영 인부임(일반) 65,201 51,954 13,247

○휴일근무수당 15,359 10,102 5,257

○보험부담금 6,157 5,567 590

○퇴직금 7,400 0 7,400

경정 8,716,000원

경정 3,454,000원

경정 15,359,000원

경정 6,156,840원



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 화훼경쟁력향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 15,000 10,000 5,000

02 공공운영비 14,000 9,000 5,000

◎꽃 양묘장 운영 전기요금 10,000 5,000 5,000

○사용요금 6,324 1,324 5,000경정 6,324,000원

고품질 화훼 생산 지원 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 0 25,000

◎고품질 화훼 생산 지원

25,000 0 25,00010ha*5,000,000원*50%

시설채소 경쟁력 향상 2,037,532 1,484,337 553,195

국 292,676 133,924 158,752

기 411,364 363,227 48,137

도 453,083 349,440 103,643

군 880,409 637,746 242,663

시설원예 ICT 융복합 확산 272,208 160,934 111,274

기 136,104 80,467 55,637

도 40,831 24,140 16,691

군 95,273 56,327 38,946

402 민간자본이전 272,208 160,934 111,274

기 136,104 80,467 55,637

도 40,831 24,140 16,691

군 95,273 56,327 38,946

02 민간자본사업보조(이전재원) 272,208 160,934 111,274

◎시설원예 ICT융복합 확산

272,208 160,934 111,274경정 272,208,000원

기 136,104 80,467 55,637

도 40,831 24,140 16,691

군 95,273 56,327 38,946

원예농산물 저온 유통체계 구축 0 15,000 △15,000

기 0 7,500 △7,500

도 0 2,250 △2,250

군 0 5,250 △5,250

402 민간자본이전 0 15,000 △15,000

기 0 7,500 △7,500

도 0 2,250 △2,250

군 0 5,250 △5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 15,000 △15,000

◎원예농산물 저온 유통체계 구축 0 15,000 △15,000경정 0원

기 0 7,500 △7,500

도 0 2,250 △2,250

군 0 5,250 △5,250

딸기 무병 우량모주(원묘)보급 지원 13,689 16,250 △2,561

도 5,476 6,500 △1,024

군 8,213 9,750 △1,537

402 민간자본이전 13,689 16,250 △2,561



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 시설채소 경쟁력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,476 6,500 △1,024

군 8,213 9,750 △1,537

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,689 16,250 △2,561

◎딸기 우량모주(원묘)보급 지원

13,689 16,250 △2,561경정 13,689,000원

도 5,476 6,500 △1,024

군 8,213 9,750 △1,537

잠종대 지원사업 44 43 1

도 18 17 1

군 26 26 0

307 민간이전 44 43 1

도 18 17 1

군 26 26 0

02 민간경상사업보조 44 43 1

◎잠종대 지원사업 44 43 1경정 44,000원

도 18 17 1

군 26 26 0

시설원예 연작장해 경감제 지원 33,000 0 33,000

도 9,900 0 9,900

군 23,100 0 23,100

402 민간자본이전 33,000 0 33,000

도 9,900 0 9,900

군 23,100 0 23,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,000 0 33,000

◎시설원예 연작장해 경감제 지원사업

33,000 0 33,00066,000,000원*50%

도 9,900 0 9,900

군 23,100 0 23,100

시설하우스 연질강화필름 지원 29,601 0 29,601

도 8,887 0 8,887

군 20,714 0 20,714

402 민간자본이전 29,601 0 29,601

도 8,887 0 8,887

군 20,714 0 20,714

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,601 0 29,601

◎시설하우스 연질강화필림 지원사업

29,601 0 29,6015,920,200원*5개소

도 8,887 0 8,887

군 20,714 0 20,714

농업에너지이용 효율화(에너지절감) 지원 391,380 0 391,380

국 156,552 0 156,552

도 70,448 0 70,448

군 164,380 0 164,380

402 민간자본이전 391,380 0 391,380

국 156,552 0 156,552

도 70,448 0 70,448

군 164,380 0 164,380



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 시설채소 경쟁력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 391,380 0 391,380

◎농업에너지이용 효율화(에너지절감) 지원사업

391,380 0 391,380782,760,000원*50%

국 156,552 0 156,552

도 70,448 0 70,448

군 164,380 0 164,380

시설원예 현대화 지원(일반원예) 5,500 0 5,500

국 2,200 0 2,200

도 990 0 990

군 2,310 0 2,310

402 민간자본이전 5,500 0 5,500

국 2,200 0 2,200

도 990 0 990

군 2,310 0 2,310

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,500 0 5,500

◎시설원예 현대화 지원사업(일반원예)

5,500 0 5,50011,000,000원*50%

국 2,200 0 2,200

도 990 0 990

군 2,310 0 2,310

현장농업지원 2,851,423 3,077,169 △225,746

국 1,142,056 1,326,000 △183,944

도 82,963 75,600 7,363

군 1,626,404 1,675,569 △49,165

유기질비료 지원 1,897,711 2,100,000 △202,289

국 913,583 1,071,000 △157,417

도 82,963 75,600 7,363

군 901,165 953,400 △52,235

403 자치단체등자본이전 1,897,711 2,100,000 △202,289

국 913,583 1,071,000 △157,417

도 82,963 75,600 7,363

군 901,165 953,400 △52,235

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,897,711 2,100,000 △202,289

◎유기질비료 공급 1,897,711 2,100,000 △202,289경정 1,897,711,000원

국 913,583 1,071,000 △157,417

도 82,963 75,600 7,363

군 901,165 953,400 △52,235

토양개량제 지원 369,543 393,000 △23,457

국 228,473 255,000 △26,527

군 141,070 138,000 3,070

403 자치단체등자본이전 369,543 393,000 △23,457

국 228,473 255,000 △26,527

군 141,070 138,000 3,070

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 369,543 393,000 △23,457

◎토양개량제 지원 369,543 393,000 △23,457경정 369,543,000원

국 228,473 255,000 △26,527

군 141,070 138,000 3,070



부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(친환경농업과) 881,584 0 881,584

보전지출 881,584 0 881,584

국도비 보조금 반환금 881,584 0 881,584

802 반환금기타 881,584 0 881,584

01 국고보조금반환금 535,120 0 535,120

◎국고보조금 반환금 528,269 0 528,269

◎국고보조금 이자 반환금 6,851 0 6,851

02 시ㆍ도비보조금반환금 261,727 0 261,727

◎도비보조금 반환금 257,050 0 257,050

◎도비보조금 이자 반환금 4,677 0 4,677

03 기타반환금등 84,737 0 84,737

◎기타 반환금 84,737 0 84,737


